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1. Úvod

Práce vznikla za účelem hlubšího poznání bývalého nejbohatšího

třísekerského důlního revíru, který se nachází v západní části Českého lesa na

katastru obce Tři Sekery. Raně novověká těžba mědi včetně nezanedbatelného

množství stříbra v oblastním důlním revíru Tři Sekery probíhala od 16. století až

do poloviny 19. století. Cílem je pátrání po pozůstatcích montánní činnosti

v daném revíru a společně s leteckou archeologií, lidarovým skenováním, různými

metodami nedestruktivní archeologie se pokusit objasnit původní význam a účel

zkoumaných objektů.

1.1 Struktura práce

Práce je rozdělena na jednotlivé úseky. Kapitola o geologii seznamuje se

základními informacemi o dobývaném ložisku. Historie báňského provozu

útržkovitě prozrazuje podobu tehdejších vlastnických vztahů mezi majiteli dolů,

popisuje způsoby financování těžby, vzniklé potíže při dolování rudy a řešení této

problematiky. Práce obsahuje tři hlavní části, z nichž dvě jsou věnovány

samotným Třem Sekerám kvůli katastrálnímu rozdělení obce (Tachovské Tři

Sekery a Kynžvartské Tři Sekery), zbývající třetí část je věnována poznatkům o

Tachovské Huti. K některým zkoumaným objektům je poskytnuta informace o

jejich historii, zobrazení původní historické podoby objektů a posléze jejich

aktuální stav v momentě objevení při terénním průzkumu.
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1.2 Zkoumaná oblast

Zkoumaná oblast se nachází v západních Čechách v Karlovarském kraji

západním směrem šest kilometrů od Mariánských Lázní (obr. 1). V třísekerské

oblasti se projevují téměř horské klimatické podmínky z důvodu polohy celé

oblasti v nadmořské výšce přibližně mezi 600 až 700 m n. m. Informace v této

práci zahrnují jen okrajově území obce Krásné, avšak hlavní pozornost je

detailněji a podrobněji zaměřená na katastrální území Tří Seker, Tachovské Huti a

jejich okolí.

2. Geologie

Třísekerský důlní revír se nachází na hranici tří geotektonických zón

v Českém masivu (obr. 2). První zóna se nazývá sasko-durinské pásmo ležící

severním směrem od obce Tří Seker. Druhá je známá pod názvem armorické a

moldanubické pásmo a její západní část přímo zasahuje do Tří Seker a blízkého

okolí (Kafka 2003, 16). Poslední, třetí geotektonická zóna zvaná bohemikum, je

běžně označovaná jako tepelsko-barrandienská oblast situovaná východně od Tří

Seker (Kafka 2003, 20).

Západní oblast moldanubika je nositelem rul. Tektonické zlomy (Cháb et

al. 2007) mohly odkrývat horninu včetně zrudnění, a tak napomáhat těžařům

prospekci rudných ložisek. Na hranici svoru a ruly probíhají bohaté žíly

chalkopyritu, sfaleritu, galenitu s malachitem a chryzokolem. Cílem horníků byly

nálezy křemenných žil polymetalických ložisek obsahující sulfidy, které vznikly

hydrotermálními procesy (Kafka 2003, 20).

Zmíněné prvky náleží k západnímu obvodu moldanubické

metalogenetické zóny s charakteristickým výskytem mineralizací uranu (U), olova

(Pb), zinku (Zn), antimonu (Sb) a mědi (Cu), (Kafka 2003, 20; 22). Křemenné žíly

měly šíři maximálně jeden metr a jejich zrudnění dosahovalo délky 10 km (Majer

2004, 82). V minulosti prosluly doly krásně naběhlým boritem a azuritem. Těžené

měděné rudy byly tvořeny různými minerály, jejichž celkový seznam je

následující: alofan (hroznovitý, ledvinitý, kusově srostlý s křemenem, měďnatě

zelený), azurit, bornit (naběhlý jak holubí peří), čerň měděná (tenorit), galenit,

chalkolit, chalkopyrit, chrysokol, kuprit a malachit. Vedle toho měly malý obsah

(Au) zlata, stříbra (Ag) a uranových minerálů (Kratochvíl 1963, 425-426).
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V roce 1950 se uskutečnil chemický rozbor vzorků rudniny
1
, který byl

odebrán z místa „Na Haldě“ severozápadně od Tří Seker. Obsah chemických

vzorků z důlní hlušiny je následující (Bílek 1959, 57):

 Fe 4, 41%, 5, 45 % a 5, 89%

 Pb je tu zastoupeno pouze stopovém množstvím

 Cu 4, 06%, 5, 21% a 5, 57%

 U pouze stopové množství

 S 4, 99%, 5, 90% a 6, 16%

 Ag 1, 3 g/t, 6, 3 g/t a 13, 2 g/t

Celkový průběh dolování pod Třemi Sekerami byl ovlivňován

nepravidelným výskytem rud (Bílek 1959, 58; Malý et al. 2005, 2) a ten ovlivnil

průběh a chod prací celého dolu. To znamená, že na jedné straně dolů docházelo

k přerušení práce a na druhé straně se těžba zintenzivnila (Bílek 1959, 58).

1
Rudnina - vytěžený neupravený materiál obsahující užitkovou rudu (Hrubý a kol. 2016, 92).
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3. Historie báňského provozu ve Třech Sekerách

Prvopočátek osídlení Tří Seker není přesně znám, nejstarší záznamy se

opírají pouze o místní pověst zmiňující okamžik, kdy norimberští formani si chtěli

zkrátit cestu do Chebu přes hvozd a při této cestě objevili kameny těžké a lesklé v

barvě holubích krků
2
(May 1977, 133).

Nejstarší písemné zprávy zmiňují ves „Drey Hokkhen“ jako tachovský

majetek z roku 1529 (Hlávka 2009, 6). Z dosavadních znalostí o dolování na

Třech Sekerách víme, že těžba rud začala z iniciativy Kašpara Pfluga, jenž byl

majitelem panství Tachov a Kynžvart v roce 1538 a již tehdy byly doly proslulé

výskytem bornitem a azuritem (Kratochvíl 1963, 424). Někdy je rok 1538

označen za začátek těžby (Majer 2004, 82), nicméně není označen jako

prvopočátek těžby na Třech Sekerách, ale šlo o obnovu starých dolů. Jestli se

jednalo o doly pár let opuštěné nebo mnohem starší, je těžko říci, každopádně

náznak starší tradice důlního podnikání je zřejmý. Jistý nástin poskytovaly

slavkovské knihy propůjček obsahující dokumentaci z let 1539 až 1547 zmiňující

obnovu starých dolů (Bílek 1959, 13). Z uvedeného krátkého období existuje

záznam z roku 1540, kdy je jistému A. Geudnerovi propůjčená dědičná štola a

roku 1541 je W. Kirsteinovi propůjčena nalezená jáma a dědičná štola, kterou

razili staří kverkové (těžaři) na Kupferwaldu (prostor bývalé osady Kix), (Bílek

1959, 14). Ze záznamu lze vyčíst existenci starší dědičné štoly, nálezné jámy a

případně starší tradici těžby (díky níž byla nutnost zřídit dědičnou štolu). Obecně

v 16. století hornictví v Českých zemích prošlo érou vzestupu, nejbližší paralelu

lze vysledovat v oblasti Slavkovského lesa a dále také v Krušnohoří.

V letech 1538 až 1547 zde probíhala další fáze objevu hornických ložisek

a částečná obnova starých dolů na Kupferwaldu neboli na Kixu. Patrně nejstarší

doly provozovali kverkové (členové důlního těžařstva) podle Bílka nejdříve

z Chebu a posléze z Norimberka. Jejich koncentrace se nacházela v blízkosti tzv.

kynžvartského hostince (dnes neznámý pojem) na hlavní žíle Eliáš. Brzy po

znovuobnovení dolování s vysokou výtěžností měděné rudy získávaly doly roku

1538 významné postavení. Dolování ve Třech Sekerách se neobešlo bez potíží,

spodní voda značně komplikovala chod dolů, tento citelný problém se projevoval

2
Jednal se o nález bornitu, jenž dle záznamů byl naběhlý jako holubí peří, taktéž se mohlo jednat o

azurit, který se zde vyskytoval (Kratochvíl 1963, 425).
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hlavně v hlubších patrech důlních děl. Což byl tehdejší důvod pro budování

dědičných štol, které odváděly vodu z dolů ven. I přes vysoké technologické

pokroky byla v 16. století voda v dolech jednou z hlavních příčin jejich úpadku, a

to právě kvůli finančně nákladnému odčerpávání (Bílek 1959, 13‒14).

Roku 1606 Rudolf II. potvrdil hornické svobody a rozšířil privilegium.

(Nekuda, Bílek 1959, 15), (Hlávka 2009, 7). Jenže podle Kašpara Šternberka


[…]


56

Podkladová mapa: ČÚZK – prohlížecí služba WMS - DMR 5G (Stínovaný model reliéfu),

prohlížecí služba WMS - Ortofoto.
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Obrázek 47. Přehledná mapa zkoumaných objektů v údolí potoka Tichá.
57

Vytvořeno

v programu ArcGIS. Úprava Šimon Kouba.

57

Podkladová mapa: ČÚZK – Prohlížecí služba WMS - ZM 10Archiv ČÚZK.
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Obrázek 48. Trasa vodního kanálu Tichagraben. Pod číslem 1 je označené místo,

kde se kanál rozděluje na dvě ramena, která se opět spojují. Pod číslem 2 je

označeno místo, kde byla trasa kanálu vytesána skrz velké balvany kvůli

bezbariérovému průtoku vody.
58

Vytvořeno v programu ArcGIS. Úprava Šimon

Kouba.

58

Podkladová mapa: ČÚZK – Prohlížecí služba WMS - ZM 10Archiv ČÚZK.

106

Obrázek 49. Poslední viditelný pozůstatek kanálu směřující směrem k Sekerskému rybníku

se nachází na okraji lesa západně u osady Kamenec. Přesněji několik desítek metrů jižně od

silnice. Foceno směrem k východu. (Foto: Pavel Vondráček; 18. 4. 2021).
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Obrázek 50. Na fotografii je zachycen zásek do balvanu přímo

v korytě kanálu, který byl vytvořen za účelem bezbariérového

průtoku vody. Lokalizace místa viz obr. 48, (Foto: Pavel Vondráček

20. 2. 2022).
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Obrázek 51. Nejzachovalejší část kanálu vedoucí po západním svahu údolí směrem od

Kamence k místu „U směny“. Foceno směrem k severu. (Foto: Pavel Vondráček 20. 2. 2022).
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Obrázek 52. Šířka v zachovalé části vodního kanálu se pohybuje

kolem 2 metrů. Vyfocená část se nachází na západním svahu údolí

vedoucí směrem od Kamence směrem k místu „U směny“. Foceno

směrem k severu. (Foto: Pavel Vondráček 20. 2. 2022).
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Obrázek 53. V místě „U směny“ se podchytily lesní prameny k naakumulování dostatečného

množství vody do vodního kanálu. Nachází se zde nejmohutnější a nejzachovalejší část

kanálu. Fotografie ukazuje začátek vodního kanálu v místě „U směny“, který dále vedl

směrem ke Kamenci. (Foto: Pavel Vondráček 20. 2. 2022).
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Obrázek 54. Část kanálu Tichagrabenu vedoucí z místa „U směny“

směrem k pramenu potoka Tichá. (Foto: Pavel Vondráček 20. 2.

2022).
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Obrázek 55. Dochovaná část vodního kanálu Tichagraben v lesním porostu. Vlevo je vidět

narušená část kanálu, může se jednat o úmyslný překop za účelem deaktivace díla nebo o

pozůstatek stavidla. (Foto: Šimon Kouba 18. 4. 2021).
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Obrázek 56. Schematické vyobrazení směru štol. Horní štola (Št 3) směřuje více

pod osadu Kix směrem k Eliášově haldě (Kizová štola). Zatímco dolní štolu

reprezentuje „Wasserlauf“ (Št 6) spolu s hlavní dědičnou štolou (Št 1) směřující

pod obec Tři Sekery k bývalému Štolnímu mlýnu. Autor mapy G. Muzicka.
59

Úprava Šimon Kouba.

59

Odkaz na báňskou mapu A) od G. Muzicky:

http://www.geology.cz/app/archiv/sdd/n.php?fi=bm/GFM000000004342_01.jpg
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Obrázek 57. Schematické vyobrazení štol pod obcí Tři Sekery, horní štola (Št 3)

směřuje do oblasti Eliášovy haldy. Dolní štola (Št 6) směřuje pod obec Tři Sekery a

přetíná čtyři haldy až do oblasti bývalého Štolního mlýna. Mělo by se jednat o

„Wasserlauf“ (Št 6) napojený na hlavní dědičnou štolu (Št 1). Haldy, které jsou

zobrazeny na mapě nelze přesně identifikovat. Autor mapy G. Muzicka.
60

Úprava

Šimon Kouba.

60

Odkaz na báňskou mapu B) G. Muzicky:

https://mapy.geology.cz/dotnet/proxy.ashx?http://www.geology.cz/app/archiv/sdd/php/gf.php?s=bm/GFM00

0000004008_01.jpg
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Obrázek 58. Označení štol a jejich směrů, které jsou jednoduše zakresleny na výřezu

schematické báňské mapy od autora G. Muzicky.
61

Zajímavostí je absence

zakreslení dolu Jana Nepomuckého. Úprava Šimon Kouba.

61

Odkaz na báňskou mapu A) od G. Muziczky:

http://www.geology.cz/app/archiv/sdd/n.php?fi=bm/GFM000000004342_01.jpg
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Obrázek 59. Ukázka mihadel. Podobná mihadla mohla sloužit svému účelu

v třísekerském horním revíru ještě před výstavbou „Wasserlaufu“.
62

62

Zdroj: https://www.hornickyspolekstribro.cz/fotogalerie/rumpaly-a-zentoury/724-rumpaly-

zentoury-mihadla/ cit. : 16. 3. 2022.

117

Obrázek 60. Vyobrazení četkového důlního čerpadla užívaného v 16. století. (Agricola

G. 1557).
63

63

Výřez z knihy Agricola G. 1557: De re Metallica.
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Obrázek 61. Vyobrazení pístových vodních čerpadel, která se používala v 16. století

(Agricola G. 1557).
64

64

Výřez z knihy Agricola G. 1557: De re Metallica.
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Obrázek 62. Vyobrazení trejbu z 16. století (Agricola G. 1557).
65

65

Výřez z knihy Agricola G. 1557: De re Metallica.