## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Šimon Kouba**

NÁZEV PRÁCE: **Po stopách hornictví na Třísekersku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Pavλίna Schneiderwinklová**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **v ýborn ě**
2. Využití dostupných informací k tématu: **v ýborn ě**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **v ýborn ě**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **v ýborn ě**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **v ýborn ě**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předložená bakalářská práce stylistickou formou odpovídá odbornému textu, odborné terminologické výrazy jsou použity vhodně a v přiměřené míře. Těžkopádněji a nadbytečně působí délka práce. Stručnější podání celé práce by práci jen prospělo. Trochu nejasné je členění kapitol, součástí analyticko-syntetizujícího textu jsou často i vlastní vyhodnocení, která naopak chybí v závěrečné části. Problematické je srovnání s dalšími hornickými lokalitami v Čechách. Pozitivní ohodnocení patří celkovému se vypořádání s daným tématem. Autor se dokázal rychle zorientovat v problematice montánní archeologie, dokázal si získat dostatečnou datovou základnu z různých pramenných zdrojů a dobře s ní pracovat na lokalitě, která postrádá jakoukoli předchozí archeologickou péči.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):** ne

DATUM: 22. 05. 2022

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'S. Schmidl'.